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da det vel ikke: er Meningen, at denne Salon 
skal blive staaonde som en Seværdighed til 
den Tid,; da Danmark er blevet Republik, 
vil jeg spørge den højtærede Minister,. ,0111 
han vil drage Omsorg for, at dette Lokale 
inddrages til nyttig Brug. 

Overfor den højtærede Trafikminister 
vil jeg tillade mig at. fremkomme med et 
andet Ønske i Tilslutning til de Ønsker, der 
fra anden Side er udtalt, om Afstikningen 
af Banelinien Skive홢Videbæk.; Jeg vil 
bede den , højtærede Minister i det, hele 
taget udtale sin Opfattelse med , Hensyn 
til Tidspunktet for Bygningen af denne Bane; 
Det er sikkert ikke f or. meget, sagt, at af 
alle private Baner er--: det den, der er 
størst Trang til, og som; vil lønne sig bedst 
gennem de Muligheder, som aabner sig for 

. de paagældende Egne . ved Anlæget af Banen: 
Det er i Virkeligheden overordentlig tra- 
gisk for den Egn,:, det ker drejer sig om, at 
en næsten 20-aarig = Strid om denne Banes 
Retningslinie førte til, at Banens Bygning 
først blev: vedtaget paa et langt senere, 
Tidspunkt end andre Baners, der ikke er 
nær saa stærkt paakrævede. Jeg vil bede 
den højtærede-Minister erindre, at saaledes 
er Forholdet, og altsaa bede ham fremkomme 
med en Udtalelse om Sagen. ; ; - 

. Jeg vil dernæst rette endnu et Par 
Spørgsmaal til den højtærede .,Undervis- 
ningsminister. Jeg stillede i J1j or under 
Finanslovbehandlingen en Forespørgsel til 
den daværende . Undervisningsminister an- 
gaaende den gældende Pligtaflevering af Tryk- 
sager t i l  det kongelige .Bibliotek, Universi- 
tetsbiblioteket og Statsbiblioteket i Aarhus, 
idet; jeg gj orde mig til Talsmand for, at 
denne Pligtaflevering nu maatte ophæves 
som Jen Institution, :der ikke var tidssvarende, 
og^;som./e^V.;l7rjmelig]ied. under Nutidens 
Forholde og jeg udtalte; Ønsket: om, at der 
snarest maatte blive gennemført en Reform 
paa dette Omraade, ogsaa fordi ; denne 
Pligtaflevering er en saa tyngende Byrde 
for vort Biblioteksvæsen og, en Hindring 
for en fornuftig Udnyttelse af baade Biblio- 
tekernes Bygninger og, Bibliotekernes Ar- 
bej dskrait og desuden: ,koster, Staten saa 
overordentlig mange Penge, at det i Virke, 
ligheden efter min Opfattelse, er ganske 
utilladeligt, at en Nyordning ikke forlængst 
er . gennemført.. Jeg skal ikke gentage, hvad 
jeg anførte i Fj or angaaende dette Forhold 
og angaaende andre Spørgsmaal i Tilknyt- 
ning dertil, men henvise til disse Udtalelser. 
Den daværende Minister svarede mig vel- 
villigt paa Spørgsmaalet, idet han udtalte, 
at der allerede, paa, det Tidspunkt forelaa 
detaillerede Forslag, aiigaaendo dette For- 

hold udarbejdede af de enkelte Biblioteker,: 
log at en endelig Behandling a-f, hele Spø:Égå",-, 
; maalet var; umiddelbart . f orestaaendo i 
I Ministeriet. Siden har .jeg; ikke: set andet tik 
| denne Sag, end, at der f ra  Tid til anden 
raser en hæftig Strid mellem BibIioteksmænd, 
i Dagbladene og i Pjecer. Jeg vil altsaa 

; spørge " den , høj tærede. Undervisningsmini-i 
;ster, hvilket Stadium denne Sag er naaet 
| til, og om det. kan. ventes, at Ministeren af 
;al. Kraft vil fremm e -Sagens, 홢 Afgørelse.; 

,; Endvidere vil jeg spørge den højtærede; 
; Undervisningsminister om Forholdene paa 
Statens Tandlægeskole. Som det vistnok er- 
de fleste bekendt, er det nu ovérordentlig 
vanE!keUgt at faa Adgang til: Tandlæge- 
undervisning her i Landet, der ',,, optages; 
v aarlig ca. 3.5 Elever, men der melder s sig 
tre, fire, Gange saa mange, de tre Fjerdedele 
af dem, som melder sig,, afvises, skønt de 
opfylder de rent saglige Betingelser; som 
stilles for Optagelsen paa Tandlægeskolen. 
: Et Forhold af den Art bør ikke opretholdes," 
det er vel efterhaanden det eneste Omraade 
indenfor vort Samfundsliv,, hvor der ikke 
er fri Adgang til Uddannelse og til Erhverv, 
'og det vil i Virkeligheden sige, at der her 
;er :skabt et delvis Monopol for Udøverne af 
Tandlægevirksomhed, og dette Forhold: har 
igen en dobbelt Side. For det første er det . 
en Uret imod, dem, som ønsker at uddanne 
:sig til Tandlægegerningen - og gøre s den ,til 
:deres ' Livsgerning, og som : opfylder Be- 
jtingelserne, at de ikke kan faa Lejlighed' 
dertil, men for det andet har dette Forhold 
en Side, som vender ud imod Befolkningen, 
idet ;det utvivlsomt vil medvirke n til at 
opretholde de høje Priser paa Tandbehand- 
ling, og det er overordentlig: uheldigt, 
fordi vi netop her bevæger, os paa et Om- 
raade, hvor nogen Nedgang i Priserne vilde 
.tilkalde et langt -,støfte- Publikum, hvilket 
selvfølgelig vil være af stor sundhedsmæssig- 
Betydning for Befolkningen. Jeg vil derfor 
spørge: den højtærede Minister, om dette 
Forhold ikke kan ven- es ændret, saa at der 
bliver ; fri Adgang ; til dette Erhverv og 
denne. Uddannelse som til anden Uddan- 
nelse her i Landet, og om den højtærede 
Minister ikke er villig til at tage hele denne 
Sag op til en. : Nyordning gennem en -Ud- 
videlse af Tandlægeskolen. V 

Dernæst vi l  jeg overfor'den højtærede 
Erhvervsminister tillade: i mig åt 홢 tiltræde 
og understrege den Protest, som fra 'anden 
Side er fremsat angaaende Ministerens Af- 
gørelse af Stenstrup Kro Sagen. Jeg skal 1 
ikke i den Anledning: stille noget Spørgs- 
maal til den højtærede Minister, idet jeg føler 홢', > 
mig fuldkommen overbevist om;, at denne 


